paroissiale; il avait dans les oblations une part remplacée d'ordinaire par une 

redevance fixe; il percevait les dîmes soit à raison de l'autel et du bodium, soit en 

vertu de titres spéciaux de donation ou d'acquisition. On le voit parfois pour 

conserver fidèlement ses droits et empêcher toute nouvelle usurpation, exiger des 

engagements solennels. 

 Le 7 août 1194, dans la cathédrale de Tournai, en présence 
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de l'évêque Etienne et du chapitre, Daniel d'Halluin reconnaît qu'il ne possède et 

n'a jamais possédé aucun droit sur l'autel de cette paroisse, ses dîmes et ses 

oblations; il jure devant les saintes reliques de ne soulever à cet égard aucune 

demande, aucune prétention ni pour lui-même ni pour d'autres, et enfin d'acquitter 

envers le chapitre de Saint- Pierre de Lille les rentes qu'il lui doit. Le même 

serment est prêté par sa femme et son fils aîné. 

 Ces engagements sont renouvelés le 12 novembre 1195 dans une assemblée 

tenue à Halluin dans la maison de Reinelme de Lampernesse et présidée par le 

comte de Flandre Baudouin IX, en présence de la reine Mathilde (
1
) et des barons 

du pays. Le comte de Flandre et la reine Mathilde se portent garants de cette 

renonciation de Daniel. Au bas de cette charte de garantie, dressée au nom du 

comte, figurent les sceaux de Baudouin, comte de Guines, et de son fils Arnould, 

de Baudouin de Comines, de Pierre du Maisnil et de Jean, châtelain de Lille. Cet 

acte, qui nous indique la présence à Halluin de tant d'illustres personnages, mérite 

d'être reproduit ici : 

 Ego Balduinus, Flandrie comes, notum fieri volo tain presentibus quam 

futuris quod quidam homo scilicet Daniel, clericus de Haluin, in presentia mea et 

Mathildis regine, quondam uxoris illustris comitis Flandrie Philippi, et in 

presentia hominum meorum recognovit et plenarie confessus est se nichil juris 

habere vel habuisse in decimis de Haluin vel obventionibus altaris ejusdem ville, et 

quod amodo nichil in eis requiret vel clamabit, nec ipse nec alius consilio ejus vel 

auxilio, et quod de cetero reddet legitime redditus quos debet ecclesie Sancti Petri 

de Insula, tam ipse quam heres ejus. Cujus rei fideliter observande me ipsunm 

plegium et obsidem constituit et predictam reginam mecum. Quod ne valeat 

oblivione deleri, presente pagina conscribi et tam sigilli mei impressione quam 

testium subnotatione feci confirmari. S. Balduini, comitis de Ghisnes. S. Arnulf filii